
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  117  del   03.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE: CAMPO SPORTIVO
MARCANTONIO E LOCALI ANNESSI" DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO
90.000,00. AFFIDAMENTO INCARICO IN FAVORE DELLA DITTA DE LUCA DOMENICO DI
TAGLIACOZZO. CUP J31E20000130001 - CIG 8422997D00  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- Con  Decreto  Sindacale  n.  15  prot.  13098  in  data  01.07.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile  del  Servizio  8°  (Lavori  Pubblici  –  Opere  Pubbliche  –  Protezione  Civile)  con  relative
attribuzioni;

- L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati compreso
l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Dato atto che:
- Con Decreto del 14 Gennaio 2020 (pubblicato in G.U. n.13 del 17.01.2020) il Capo del Dipartimento

per gli affari interni e territoriali  del  Ministero  dell'Interno  ha  previsto  l'assegnazione  ai  comuni,  per
l'anno 2020, ai sensi dell'art.1, commi 29-37, della legge 27 Dicembre 2019, n.160, dei contributi per
investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo
sostenibile e di messa in sicurezza del patrimonio pubblico sulla base della popolazione residente al 1°
Gennaio 2018;

- Con successivo Decreto  del 30.01.2020 il medesimo Capo Dipartimento ha specificato  gli  interventi
realizzabili, le modalità di monitoraggio e di erogazione del contributo;

- Il Decreto  finanzia opere pubbliche il cui contributo  è utilizzabile per la realizzazione  di  interventi  di
messa in sicurezza patrimonio comunale;

- Il  citato  Decreto  Ministeriale  prevede  la  revoca  del  finanziamento  nel  caso  in  cui  il  Comune,
beneficiario del contributo, non inizi i lavori entro il 15 Settembre 2020;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 13.02.2020  è  stato  impartito  a  questo  Ufficio  apposito
atto  di  indirizzo  per  la  predisposizione  degli  atti  necessari  al  fine  di  utilizzare  il  finanziamento  di  €
90.000,00 per l'intervento di “Messa in sicurezza Patrimonio comunale: Campo Sportivo Marcantonio
e locali annessi” in Via Santuccione di Cepagatti secondo le modalità previste dal finanziamento di cui
in premessa;

- Con determina n.41 del 27.02.2020 l'Ing. Ilario Lacchetta dello  studio  Power Engineering con sede in
via Ringa, 51 di Penne (PE), P.IVA 02069730683, è stato  incaricato  per la Progettazione definitiva ed
esecutiva, Progettazione degli Impianti, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, nonché redazione C.R.E. e quant'altro  occorre per
dare l'opera  finita  anche  ai  fini  dell'agibilità  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  Patrimonio  comunale:
campo sportivo Marcantonio e locali annessi”;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 29.05.2020 è stato approvato lo  studio  di fattiblità tecnica
ed economica depositato dal tecnico sopra generalizzato con nota assunta al protocollo  al n. 9762 del
15.05.2020 con il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d'asta €   63.500,00 
B) Oneri della Sicurezza €.    1.500,00 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 858 del 04/09/2020 - Pagina 1 di 5



IMPORTO DEI LAVORI €   65.000,00 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
C1) Spese tecniche per progettazione, D.L., Sicurezza,CRE  
comprensivo di Iva e Oneri Previdenziali. €   11.405,24
C2) Spese tecniche per Certificato di Prevenzione Incendi, 
comprensivo di IVA ed Oneri Previdenziali €     3.000,00
C3) Spese per incentivo funzioni tecniche €     1.300,00 
C4) IVA su A+B €     6.500,00
C5) Oneri amministrativi Prevenzione incendi €        940,00
C6) Imprevisti €     1.854,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(C1-C5) €   25.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO €   90.000,00

Atteso  che  per  la  realizzazione  dell'opera  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all'affidamento  della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Visto che:
- Dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:
- Importo complessivo dei lavori: € 65.000,00

di cui:
Importo dei lavori (al netto degli oneri della sicurezza): € 63.500,00
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): €   1.500,00

- L'importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificato  è  inferiore  ad  €  150.000,00  e  che,
pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto  –  Legge 16 luglio  n. 76., mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

- Le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto
prima al fine di rispettare i termini fissati dal decreto sopra specificato;

Preso atto  che, ai sensi all'art. 51, comma 1  del  D.lgs.  n.  50/2016,  i  lavori  oggetto  di  realizzazione  non
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto verrebbe violato  quanto
prescritto dall'art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto  dell'appalto  in oggetto  può ritenersi congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP come da dichiarazione di congruità agli atti d'ufficio;

Visto che al finanziamento dell'appalto in parola si provvede con fondi del Decreto  del 14 Gennaio  2020
(pubblicato  in G.U. n.13 del 17.01.2020) con la quale  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ha  adottato  il
provvedimento  che  rende  operativa  la  norma  contenuta  nel  “decreto  Crescita”,  a  valere  sul  cap.  2794/34
gestione competenze 2020;

Visto che si ritiene possibile affidare l'appalto dei lavori sopra specificati all'operatore economico De Luca
Domenico con sede in Tagliacozzo (CH) P.IVA 01314990662 in quanto trattasi di operatore economico che:

- Risulta iscritto all'albo dei fornitori della piattaforma Asmecomm;
- Per  competenza  ed  esperienza  dimostrata  nonché  per  il  possesso  della  specifica  attestazione  SOA,

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato
disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue e/richieste dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs.
n.  50/2016  nonché  della  specifica  attestazione  di  qualificazione  SOA  da  dove  si  evince  il  possesso  della
Categoria OG1 per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal
DURC emesso in data 03.09.2020, in corso di validità;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

- Il fine che con il contratto si intende perseguire;
- L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- Le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 8422997D00;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 858 del 04/09/2020 - Pagina 2 di 5



Visto il regolamento comunale dei contratti;Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all'impresa  De  Luca

Domenico con sede in Via delle Mimose, n. 24 di Tagliacozzo  (CH)  -  P.Iva  01314990662  –  i  lavori  di
“Messa in sicurezza Patrimonio comunale: Campo Sportivo Marcantonio e locali annessi”  per un importo
di € 59.626,50 a cui si aggiungono € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per
un importo contrattuale di € 61.126,50, oltre iva come per legge, giusta nota prot. 18000 del 03.09.2020;

3) Di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a. Fine  da  perseguire:  Intervento  di  “Messa  in  sicurezza  Patrimonio  comunale:  Campo  Sportivo

Marcantonio e locali annessi” ;
b. Oggetto del contratto: Realizzazione dei lavori;
c. Forma  del  contratto:  Pubblica  amministrativa  con  atto  pubblico  a  rogito  del  Segretario

Comunale;
d. Clausole essenziali: Realizzazione lavori a misura

4) Di prendere e dare atto  che l'importo  contrattuale complessivo è pari ad  € 61.126,50 comprensivo degli
oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

5) Di approvare il seguente quadro economico: 
A) Lavori a base d'asta €   63.500,00 
     Ribasso (6,1%) - €  3.873,50
     Importo Lavori ribassato €   59.626,50
B) Oneri della Sicurezza €.    1.500,00 
IMPORTO CONTRATTUALE €   61.126,50 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
C1) Spese tecniche per progettazione, D.L., Sicurezza,CRE  
comprensivo di Iva e Oneri Previdenziali. €   11.405,24
C2) Spese tecniche per Certificato di Prevenzione Incendi, 
comprensivo di IVA ed Oneri Previdenziali €     3.000,00
C3) Spese per incentivo funzioni tecniche €     1.300,00
C4) IVA su A+B €     6.112,65
C5) Oneri amministrativi Prevenzione incendi €        940,00
C6) Imprevisti €     1.854,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(C1-C5) €   24.612,65
Economia €     4.260,85
IMPORTO COMPLESSIVO €   90.000,00

6) Di impegnare, ai sensi dell'articolo  183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, in favore della soc.  De  Luca
Domeinco con sede in Via delle Mimose, n. 24 di Tagliacozzo (CH) -  P.Iva 01314990662 la somma di €
61.126,50, oltre iva per complessivi € 67.239,15 a valere sul cap. 2794/34 gestione competenze 2020;

7) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) Di impegnare la somma di € 1.300,00 in favore del personale dipendente dell'ente da pagare  secondo  il
Regolamento vigente per la determinazione e la ripartizione del fondo approvato  con delibera di G.C. n.
85 del 16.09.2015, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto  al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

11) Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile del Servizio Ing. Mario Crivelli;

12) Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

__________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 858 del 04/09/2020 - Pagina 3 di 5



 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CRIVELLI MARIO  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  03/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 858 del 04/09/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

06.09.2020

N.  117  DEL 03.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

04/09/2020

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 858 del 04/09/2020 - Pagina 5 di 5




